*β* fol. 1: Ut in capite XLme omnes publice poenitentes: (nr. 26 des Register, Migne l. c.) Incipit liber poenitentialis qui corrector vocatur et medicus ... plene ...

*γ* fol. 1: Incipit liber nonus decimus, qui corrector vocatur et medicus, qui ... medicinas pleniter ... quomodo vel qualiter unicuique ... aetate in utroque ...

*δ* fol. 1: Fecisti homicidium (Interrogatio 1).

*ε* fol. 132: (Zunächst die oben bezeichneten Cap. 26 etc. des Corrector. alsdann): Fecisti homicidium (Interrogatio 1).

*ζ* fol. 1: Incipit liber nonus decimus qui corrector vocatur, qui correptionem corporis et animae medicinas pleniter continet ... quomodo vel qualiter ... vel inordinato ...

*η* fol. 1: Ex penitentiali Romano. De homicidiis. Fecisti homicidium (Interrog. I).

*θ* fol. 53: Ex penitentiali Romano. De libro XVIII qui corrector vocatur et medicus. Fecisti homicidium (Interrogatio 1).

*ι* fol. 161: deformes reddideris ... (mitten in Interrogatio 26).

*κ*: Canones Poenitenciales. De homicidio voluntario sine necessitate non honeste sed per cupiditatem. (Der Register wie *Wasserschleben* l. c. 624) bis CCLXXII. ... Synodus hibernensis. ... Explicunt tituli. Incipiunt Capitula ex Libris Concordiarum de diversis Vitiis atque Flagitiis. Fecisti homicidium (Interrogatio 1).

*λ* fol. 42: Broc. Sedisti in Kalendis Januarii (Interrogatio 62).

*μ* fol. 82: Qualiter ille annus observandus sit ... (Cap. IX.)

*ν*: beginnt mit dem Ordo (S. I. 774). Tunc prosternat se ... (Cap. VII.)

*Quo tempore presbyteri plebium, canonica auctoritate, discordantes ad pacem, et delinquentes ad poenitentiam compellere debeant.*

Hebdomada priori ante initium Quadragesimae, presbyteri plebium convocent ad se populum, et discordantes canonica auctoritate reconcilient, et omnia jurgia sedent, et tunc primum confitentibus poenitentiam dent; ita ut, antequam caput jejunii veniat, omnes confessi poenitentiam accep-

tam habeant, ut liberius dicere possint: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

$\alpha \beta \gamma$ : Cap. I. — Quo tempore ... [ $\gamma$ : ad veniam] ... debeant. (Ex Poenitentiali Romano.) Hebdomada [ $\gamma$ : Ebdomada] ... nostris.

$\zeta$ : Quo tempore ... ohne Capitelbezeichnung,

*Quomodo sacerdotes plebem sibi commissam tempore poenitudinis admonere et instruere debeant.*

Presbyteri ammonere debent plebem sibi subjectam, ut omnes qui se sentit mortifero peccati vulnere sauciatum, feria quarta ante Quadragesimam cum omni festinatione recurat ad vivificatricem matrem Ecclesiam, ubi, quod male commisit, cum omni humilitate et contritione cordis simpliciter confessus, suscipiat remedia poenitentiae secundum modum canonicis auctoritatibus praefixum. Non solum autem ille qui mortale aliquid commisit, sed etiam omnis homo quicumque se recognoscit immaculatam Christi tunicam, quam in baptismo accepit, peccati macula polluisse, ad proprium sacerdotem festinet venire, et cum puritate mentis omnes transgressiones, omnia peccata, quibus Dei offensam se incurrisse meminit, humiliter confiteatur: et quidquid ei a sacerdote fuerit injunctum, ac si ab ipso omnipotentis Dei ore esset prolatum, ita diligenter intendat, et cautissime observet.

$\alpha \beta$ : Cap. II. — Quomodo sacerdotes ... debeant. (Ex dictis Augustini.) Presbyteri admonere debent ... observet.

$\gamma$ : Cap. II. Quomodo ... ammonere ... debeant. Presbyteri [Ex dictis Augustini fehlt] ammonere ... plebem sibi commissam ... recurat ad matrem ecclesiam ... suscipiat remedium ... Non solum ille, qui ... omniaque peccata, quibus ... prolatum esset, ita ... observet.

$\zeta$ : Quomodo ex dictis augustini presbyteri amonere ... omni festinatione ad vivificatricem ubi quod mala commisit ... humilitate et timore cordis suppliciter confessus suscipiat injunctam poenitentiam secundum modum canonica auctoritate praefixum ... observet.

$\alpha \beta \gamma \zeta$ : ... observet. Episcopi vel presbyteri quando fidelium [ $\zeta$ : (Rbr.) Episcopi ... qui fidelium accipiunt confessionem] recipiunt confessiones humiliare se debent et cum tristitiae gemitu lacrymisque orare, non solum pro delictis suis sed etiam pro fratris casu. Ait enim Apostolus: Quis infirmatur et ego non infirmor. Cum ergo venerit aliquis ad sacerdotem [ $\zeta$ : cum enim venerit aliquis ad confessionem et sacerdotem] confiteri peccata sua mandet ei sacerdos, ut expectet modicum donec intret [ $\zeta$ : intrent] Ecclesiam aut in cubiculum [ $\zeta$ : aut cubiculum] suum ad orationem. Si autem locus non est aptus ad hoc, in corde suo dicat hanc orationem:

$\alpha \beta \gamma$ : Cap. III. — Oratio sacerdotis dicenda ad penitentiam venientibus.

$\zeta$ : Oratio a sacerdote.

Domine, Deus omnipotens, propitius esto mihi [ $\zeta$ : esto peccatori et peccatrici] ut condigne tibi possim gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis, et me exiguum humilemque mediatorem constituisti ad orandum, et ad intercedendum ad Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum pro peccatis, et ad poenitentiam revertentibus. Ideoque, dominator Domine, qui omnes homines vis salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiae tuae, pro famulis et famulabis tuis qui ad poenitentiam venerunt, ut des illis spiritum compunctionis, ut respiscant a diaboli laqueis, a quibus astricti tenentur, et ad te condignam satisfactionem revertantur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum [ $\beta$ : per.  $\gamma$ : per eundem].

De poenitentia et confessione et reconciliatione et interrogatione illorum qui peccata sua confiteri desiderant et ordo ad poenitentiam eis dandam. Tunc sacerdos blande leniterque interroget eum de peccatis suis.

$\alpha \gamma$ : Cap. III. —  $\beta \zeta$ : De confessione et poenitentia [ $\beta$ : ac] et reconciliatione et interrogatione illorum, qui peccata sua confiteri desiderant ( $\gamma$ : desiderant confiteri ordo) et ordo ad [ $\zeta$ : et de oratione ad] poenitentiam dandam. Tunc sacerdos blande leniterque [ $\zeta$ : leniter] interroget eum [ $\zeta$ : ex ipso de] de fide [ $\beta$ : primum qualiter] qualiter credat et dicat [ $\zeta$ : credat, dicens]: Ex poenitentiali Romano [ $\beta \gamma \zeta$ : Ex poenitentiali Romano fehlt]. Credis in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum? Respon. Credo. Credis quod istae tres personae unus Deus sit? Respon. Credo. Credis quod in ipsa ista carne [ $\beta$ : in ipsa carne] in qua nunc es, resurgere habes in die iudicii, et recipere sive bonum sive malum quod gessisti? Respon. Credo. Vis dimittere illis peccata qui in te peccaverunt, Domino dicente: „Si non remisistis hominibus peccata eorum, nec Pater vester vobis dimittet peccata vestra?“ Respon. Volo. Et require ab eo diligenter si est incestuosus, aut suo seniori infidelis; et si non vult incestum dimittere, non potes ei dare poenitentiam: si autem vult, potes. His praemissis, poenitentem alloqui affectuose debet sacerdos his verbis: Frater, noli erubescere peccata tua confiteri, nam et ego peccator sum, et fortassis pejora quam tu feceris habeo facta [ $\gamma$ : feceris, feci]. Haec idcirco admoneo [ $\beta$ — $\gamma$ : ammoneo], quia usitatum humani generis vitium est, ut beatus Gregorius dicit, et labendo peccatum committere [ $\beta$ : peccata;  $\gamma$ : peccata dimittere], et commissum non confitendo prodere, sed negando defendere atque convictum defendendo multiplicare. Et qui diabolo instigante [ $\gamma$ : suadente] nefanda crimina perpetrare non metuimus, haec eadem, quae opere absque ulla verecundia perfecimus, eodem suadente saltem verbis erubescimus confiteri, et coram homine qui similis nostri est, eisdemque [ $\gamma$ : eis] fortasse passionibus subjacet, confundimur dicere quod coram Deo, qui omnia inspicit [ $\gamma$ : conspicit], absque ullo mentis rubore committere non formidavimus, detrectatione detestanda [ $\gamma$ : detestatione detestanda]. Sponte ergo fateamur, quod nullo cogente commisimus. Si vero nos nostra scelera celaverimus, ab illo manifestabuntur [ $\gamma$ : ab illo malo manifestabuntur] qui et accusatur est peccati et incentor. Ipse enim hic nos ut peccemus instigat, ipse cum peccaverimus accusat; si ergo in hac vita preveniamus eum, et ipsi nostri sceleris accusatores simus, nequitas diaboli inimici nostri, et accusatoris effugiemus [ $\gamma$ : et accusatores effugiemus], Paulo teste, qui ait: „Si nosmetipsos iudicaremur, non utique dijudicaremur.“

*Videns autem eum sacerdos verecondantem, rursus prosequatur: Fortassis, charissime, non omnia quae gessisti ad memoriam veniunt. Ego te interrogo, tu cave ne, diabolo suadente, aliquid celare praesumas. Et tunc eum ita per ordinem interroga.*

$\alpha \gamma$ : Cap. V. —  $\alpha \beta \gamma \zeta$ : Videns . . . interroget: [ $\zeta$ : De illis qui faciunt homicidium voluntarium per cupiditatem:] Fecisti homicidium . . .

Hier beginnen:  $\delta \epsilon \eta \kappa$ .

1. Fecisti homicidium voluntarie sine necessitate non in hoste, sed per tuam cupiditatem ut sua sibi tollereres, et sic eum interfecisti? Si fecisti, XL dies continuos, quod vulgus carinam vocat, ita ut consuetudo est, in pane et aqua debes jejunare; et septem annos sequentes sic observes.

$\beta$  und  $\kappa$  haben die Interrogationes numerirt; die hier gegebene Numerirung entspricht  $\kappa$ .

$\gamma$ : non in hoste per tuam . . . XL dies, quod vulgus . . . aqua debes inprimis licentiam non habeas ecclesiam intrandi, illos primos dies<sup>1)</sup> XL nudis pedibus incedas in laneis vestibus sis absque femoralibus, arma non feras et nichil sumas in his XL diebus nisi panem et salem et puram bibas aquam. Nullam communionem cum ceteris

<sup>1)</sup> Conf. die Bestimmung in den Capitula homicidiorum des Cod. Valicell. B 56: Ex decretis Melchias P.P. et ex concilio Triburiens. S. I. 779.

christianis neque cum aliquo penitente habeas in cibo et potu antequam XL dies adimpleantur. Ex cibo, quem sumis, nullus alius manducet. Et hoc tibi ex canonica auctoritate omnimodis interdico, ut in his diebus cum nullis miscearis feminis nec ad propriam uxorem accedas nec cum aliquo homine dormias. Juxta ecclesiam sis ante ejus januas peccata tua defleas diebus et noctibus et non de loco ad locum pergas, sed in uno loco hos XL dies sis, VII sequentes annos sic observes.

$\eta$ : ut sua tibi tollens.

2. Primum annum post illos XL dies, totum a vino, medone, sagimine, et a caseo, et ab omni pingui pisce abstinere debes: nisi in illis festis diebus qui in illo episcopio a cuncto populo celebrantur. Et si sis in magno itinere, in regio hoste, vel in regali curte, vel in aliqua infirmitate detentus sis, tunc liceat tibi uno denario, vel pretio unius denarii, aut tres pauperes pascendo, tertiam feriam, quintam feriam, sabbatum redimere: ita tamen ut una re de illis tribus supradictis utaris, id est, aut vinum bibas, aut medonem, aut mellitam cervisiam. Postquam domum veneris, aut sanitati fueris restitutus, nullam licentiam habeas redimendi. Completo anni circulo ecclesiam introducearis, et pacis osculum tibi concedatur.

$\beta$ : ... cerevisiam ... osculum concedatur.

$\gamma$ : ... medone et mellita cervisia et amoraceo et carne, sagimine ... illo episcopatu ... et nisi sis in magno ... tertiam feriam, sabbatum redimere ... vinum bibas aut medonem bibas aut mellitam.

$\eta$ : ... mellita cervisia et a moraceo et a carne et sagimine ... et nisi sis ... et quintam feriam et sabbatum ... Postquam autem domum.

$\alpha$ : ... medone et mellita, cervisa et amoraceo et a carne segimine et caseo ... regali corte ... aut mellitam et cervisiam ... conceditur.

3. In secundo anno, et tertio, similiter jejunes, nisi quod tertiam feriam, et sabbatum, potestatem habeas redimendi praenominato pretio, ubicunque es. Caetera omnia diligenter observes, ut in primo.

$\eta$ : ... et quintam et sabbatum.

$\alpha$ : ... tertia feria, quinta feria.

4. Per singulos quatuor annos qui remanent, tres quadragesimas, per legitimas ferias debes jejunare. Primam ante Pascha cum caeteris Christianis, alteram ante festivitatem sancti Joannis Baptistae, et si quid remanet, post adimpleas. Tertiam ante Nativitatem domini, a vino, a medone, mellita cervisia, a carne, sagimine, et a caseo, et a pinguibus piscibus [abstineas].

$\alpha \beta$ : abstineas fehlt.

$\gamma$ : ... remanent in XL per legitimas ... a vino, medone ... [abstineas fehlt.]

$\eta$ : ... secundam ante ... et pinguibus piscibus.

$\alpha$ : ... ante pascham ... vino, medone, mellita cervisa ... et caseo.

5. Post quatuor supradictos annos, tertia feria, quinta feria, et sabbato accipias quidquid velis. Secundam autem feriam, quartam, redimere poteris pretiis jam supradictis. Sextam feriam semper observes in pane et aqua. Et his expletis, sacram communionem accipias, ea ratione ut non sis sine poenitentia quandiu vivas, sed in omni vita tua omnes sextas ferias in pane et aqua poeniteas, et, si redimere volueris, potestatem habeas redimendi uno denario, vel pretio unius denarii, vel pascas tres pauperes.

$\alpha \beta \gamma \delta \epsilon \zeta \eta \iota \kappa$ : Et in quatuor supradictis annis ... pretio jam supradicto ...

$\gamma \eta$ : ... sextam autem feriam.

$\eta$ : omnes sextas ferias in pane et aqua poeniteas.

6. Ista secundum misericordiam concedimus tibi, non secundum canonum censuram: quia canones sic praecipunt: Si quis per industriam et per cupiditatem homicidium fecerit, saeculum relinquat, et ingrediatur monasterium monachorum, et ibi jugiter Deo serviat.

*x*: Ita secundum ...

7. Fecisti homicidium pro vindicta parentum? XL dies, quod carinam vocant, poeniteas, cum septem sequentibus annis, quia Dominus dicit: „Mihi vindicta, et ego retribuam“.

*β* hat hier Ziffer 2 und so fortlaufend die Fragen numerirt.

*γ*: ... vindicta, ego ...

*η*: ... homicidium vindicta parentum, si fecisti, XL dies quod carinam vocant, poeniteas ... quia Dominus ait: Mihi ...

*ϑ*: Hier beginnt der Text in *ϑ*: parentum? Si fecisti XL dies ... annis. Rest fehlt.

*x*: ... parentum. Si fecisti ...

8. Si fecisti homicidium nolens, ita ut in ira tua aliquem percutere velles, et non occidere, tamen occidisti, XL dies, id est, carinam in pane et aqua poeniteas, et septem sequentes annos. Sed in primo anno tertiam feriam, quintam feriam, sabbatum redimere poteris, singulas singulis denariis, vel pretio unius denarii, vel tres pauperes pascendo. Reliquos autem sex annos ita observa, sicut de homicidiis sponte commissis constitutum est.

*γ*: Fecisti homicidium ... ita observes, sicut ...

*η*: ... sed tamen occidisti ... In primo autem ... et sabbatum poteris singulas ... ita observes ...

*ϑ*: Diese und die folgenden Bestimmungen bis nr. 71 fehlen?

*x*: ... et sabbatum ... denariis id est praetio ...

9. Fecisti homicidium in bello, jussu legitimi principis, qui pro pace hoc fieri jusserat, et interfecisti tyrannum qui pacem pervertere studuit? tres quadragesimas per legitimas ferias poeniteas. Si autem aliter fuerit id est, sine jussu legitimi principis, ut homicidium sponte commissum poeniteas, id est carinam unam cum septem sequentibus annis.

*β*: ... pacem vertere studuit? ...

*γ*: ... id est XL dies cum VII sequentibus annis.

*η*: ... pro pace communi hoc ... studuit, si fecisti III XL ... id est XL dies cum septem ...

*x*: ... studuit? Si fecisti III quadragesimas poeniteas. [Si ... carinam unam] fehlt.

10. Occidisti tu liber servum senioris tui, qui nihil in te peccavit, sed jussu senioris tui? XL dies, id est carinam in pane et aqua cum septem sequentibus annis poeniteas, et senior tuus similiter, nisi servus sit fur aut latro, et [senior] pro pace aliorum fieri praecipiat.

*γ*: Occidisti tu liberum servum ... [senior fehlt] ... annis poeniteas et tu in XL per legitimas ...

*η*: [senior fehlt.]

11. Si autem tu servus conservum tuum jussu domini tui occidisti, dominus tuus quadraginta dies, id est carinam, in pane et aqua cum septem sequentibus annis poenitere debet, et tu tres quadragesimas, per legitimas ferias, excepto nisi pro pace communi fieret.

*η*: ... domini tui coactus ... quadragesimas, sed per legitimas ...

12. Consiliatus es homicidium et non fecisti, et occisus est homo propter illud consilium? XL dies, id est carinam, in pane et aqua, cum septem sequentibus annis poeniteas.